Iam per capita explicabuntur leges de textus crisi hinc derivandae.

Γ et Brev. 1. Breviarium saepenumero contra codicem *Γ* lectionem servavit veram vel verae proximam, hiatus eius explens Valent. 23, 52 — 27, 22, traditam lectionem emendans Theod. 1, 19 (cum *AO ante Theodosianum*) — 3, 88 — 22, 2, 111 (cum *Iust.*) — Valent. 23 inscr. — 27, 35 — 31, 11 — 33 inscr. — 35, 86.

2. Non minus frequenter codex *Γ* contra Breviarium genuina servavit vel genuinis proxima, accidente codice altero nullo, scilicet locis his: Theod. 22, 2, 18 (cum *Iust.*) — 22, 2, 99 — Valent. 14 rubr. — 19 rubr. — 31 rubr. — 31, 26 — 35, 41, alii.

ESKL emendati 3. Quattuor Breviarii codices *ESKL* ex codice libri *Γ* simili emendati sunt, ita ut cum *Γ* contra Breviarii libros reliquos locis permultis concordent: exemplo sunt Theod. 15, 14 — 16, 13 (cum *O*) — Valent. 14, 11 (cum *A*) — 18, 7 (cum *AO Vat. 1050* et *Colon.*) — 21, 1, 17/18, ubi commata duo in Brevario transposita, recte ordinata in *ISL* (et *AO*) emendationem aperte produnt, cum *E* comma succ. quod bis proponat secutus et

codicem Γ et Breviarium — 23 rubr. (cum classis E libris decurtatis *Parisinis 4414. 4415* et **AA Parisin. 4408*) — 32, 42 (cum Φ) — 32, 64/65 — 33, 26 — 35, 55. Memoratione dignum est, quod Valent. 31, 11 Breviarii lectio vera *praescriptionis* ad falsam *praeceptionis*, quae est in Γ , oblitterata est in *ESL* (deficit K); item Theod. 15, 10 pro vero *curias enervare* falsa lectio codicis Γ *curia se servare* mutatur in K (deficit L) in *curias servare*, in E^t in *curias inservare*. Breviations quoque subscriptionum, quas Γ in novellis Valentiniani quattuor 21, 1 — 21, 2 — 23 — 25 adscivit, in libris *ESL* (deficit K) redeunt.

Archetypus codex, a quo libri *ESKL* in his pendent, non fuit ipse Γ neque alias corporis Maioriani codex, sed Breviarii liber integer, similis ille quidem codicis Γ , sed plenior in ipsis Breviarii novellis. Nam huius generis lectiones ibi quoque reperiuntur, ubi Γ hiat, neque minus in interpretationibus (ut Theod. 14, 88 — 14, 93 — Valent. 35, 138). Nonnullis novellae Valent. 1, 3, quae in Γ (et K) deficit, locis libri *ESL* emendationis vestigia prae se ferunt, ut 1, 3, 17 — 1, 3, 50 (his duobus locis una cum Φ et tertia sylloge) — 1, 3 subscr. (una cum *Parisinis 4414. 4415*). Hic librorum *ESKL* archetypus passim meliores codice Γ lectiones praestabat, id quod Theod. 20, 11 — 22, 1, 66 — Valent. 31 inscr. demonstrant.

Primum inter hos codices locum tenet liber L aetate princeps neque omnino, ut L in Theodosiano, spernendus; saepius enim, ubi *ES* emendati non sunt et K hiat, aut solus (ut Valent. 1, 8 inscr.) aut cum $\Gamma\Phi^{14}$ (Valent. 21, 2 inscr.) aut cum Γ et libris *AO Parisino 4409* (Theod. 1, 11 — 1, 29) veram lectionem servat. Semel tantum (Valent. 25, 30) emendatione, quam *ES* una cum Φ proponunt, carere eum repperi.

Neque minus liber K , qui locis modo laudatis hiat, ubi deficiente L extat, verum K contra *ES* una cum Γ passim praestat (ut Theod. 22, 2, 104). Raro reliquos Breviarii libros sequitur, ut Theod. 22, 1, 25 (contra $\Gamma\ES$) — 22, 1, 66 (una cum Γ contra *ES* cum O et *Iust.*).

Saepius E cum deterioribus stat contra libros emendatos (ut Valent. 21, 1, 14 — E 21, 2 inscr. — 27, 15 — 31 inscr.).

Codicem S , qui in Theodosiano et in novellis Marciani neque minus Maioriani 7, 11 S (vide p. LXXXIX sq.) atque omnino ibi, ubi textus eius a solo Breviarii archetypo non emendato pendet (ut Theod. 3, 75 — 22, 2, 43 — 22, 2, 104), plane libros deteriores *GPM* sequitur, multis locis longe inde recedere et veras lectiones plerumque exhibere videmus; Valent. 31 inscr. genuina una cum L servat.

Singularem locum tenet Φ : saepenumero enim vera proponit aut easdem atque Φ libri *ESKL* emendationes exhibens (ut Valent. 1, 3, 17 — 1, 3, 50 — 21, 1, 14 — 21, 2 inscr. — 25, 30 — 32, 42) aut libros deteriores contra $\Gamma\ESL$ secutus (Valent. 31, 11); neque vero rarius una cum deterioribus falsa habet (ut Theod. 16, 13 — Valent. 21, 1, 17/18 — 23 rubr. — 32, 2 — 32, 64/65 — 33, 26). —

Ex eis quae exposuimus satis appetit librarios codicum *ESKL*(Φ) vel eorum codicum, ex quibus descripti sunt, quamquam vel in hiaticibus cum Γ consentientes Breviarii archetypum huius libri similem potissimum sequuntur, tamen alterius etiam archetypi copiam habuisse, ad quem nonnumquam se applicant. Ita Valent. 32, 2, ubi in Breviario est *praesenti*, in Γ *recenti*, cum codex L (deficit K) cum Γ stet, *ES* utramque lectionem coniunctam habent *praesenti recenti* (-tique S). Similes dittographias, quae duas recensiones repraesentant, liber E , ut Valent. 21, 1, 17/18 *praetermittam*, pluribus locis in capite tertio (p. XXXIII) tractatis proponit. In novellis Marciani et Maioriani 7, 11 codices KL huiusmodi contaminationibus abundant (vide p. LXXXIX sq.).

4. Ubi emendationum vestigia desunt, Breviarii codices in familias duas distribuntur: melior libros *HNEKL* et plerumque Φ comprehendit; deterioris ordinis sunt *GCPMS*. Sed, ut in Theodosiano, fines utriusque familiae certo discerni nequeunt. Ita saepenumero *XC* cum melioribus libris stant vel emendati, ut Theod. 3, 75 — 22, 2, 43, vel tantummodo corrupti, ut Theod. 20, 11 — 22, 2, 104. At codices *GPM* semper fere gravissime errant passim pessime interpolati neque crebri sunt loci, ubi una cum *XC* vera retinent (ut Theod. 14, 93 — 15, 10); *PM* veram lectionem soli numquam praebent.

5. De libris *AO* et decurtatis ad tertiam syllogen pertinentibus accuratius capite *AO* quarto disserui, ubi trium huius syllogae classium consensus et dissensus singulorumque codicum singularitates explicavi. Hoc loco id tantum interest breviter exponere, quid

*Duae Breviarii
non emendati
familiae*

*A*O ad Breviarii novellas recensendas valeant quaeque ratio inter eos et *I* reliquosque libros intercedat. Codices *A*, qui in Theodosianis deficit, et *O*, ubi vera lectione utuntur, plerumque convenient cum codice *I* et Breviarii libris emendatis *ESKL*(*P*) (ut Theod. 16, 13 — 20, 11 — Valent. 1, 3, 17 — 1, 3, 50 — 18, 7 — 21, 1, 14 — 21, 1, 17/18 — 21, 2 inscr.), ad quos passim accedunt ex libris non emendatis meliores *HN* et *XC* (ut Theod. 3, 75 — 22, 2, 43 — 22, 2, 104). Theod. 22, 1, 66 *naturales* praeter Iustinianum servant *OES* (def. *A*), *natales* habent *I* et Breviarii reliqui; Valent. 31, 38 *discedendi* (*de se cedendi A*) recte praebent *A*O cum lege R. Burg. et edicto Theoderici, *recendi I* errore, *recedendi* Breviarii libri omnes scribunt. Sed, ut subscriptiones praetermittamus, raro accidit, ut *A*O veram lectionem contra *I*/*ESKL* exhibeant (e. c. Valent. 31, 11).

Ubi *A* et *O* dissentunt, ille semper fere meliorem lectionem habet, ut Valent. 14, 11 — 23 rubr. — 25, 30 docent; loci Valent. 19 rubr. — 27, 15 — 31 rubr. — 31 inscr. — 32, 64/65 aliqui multi, quos in laterculo neglexi, satis declarant lectiones a *A* una cum decurtatis exhibitas interpolando vel omitendo temere saepissime corrigi a Willelmo Malmesburiensi codicis *O* librario; exempla reperientur in apparatu (cf. Valent. 1, 3, 19 — 1, 3, 22 — 1, 3, 25 — 1, 3, 44 — 18, 3 — 19, 3 — 28, 45/46 — 25, 15 — 27, 30 — 27, 50 — 31, 2 — 31, 3 — 31, 8 — 32 inscr. — 32, 40 — 32, 56 — 32, 65/67 — 35, 30).

*A*O
Parisini 4409 6. Ad novellam Theod. 1 recensendam multum valent Theodosiani libri *A* (= Ambrosianus C 29 inf.) novellas reliquas non complectens et *O* modo tractatus. Qui hanc constitutionem, qua Theodosianus publicatus est quaeque vere locum suum ante eum habuit, huic praemittunt lectionesque proponunt longe meliores eis, quas corporis Maioriani exemplaria tradunt. Ita veram lectionem aut soli praestant, ut Theod. 1, 5, aut cum *Parisini 4409* insiticio (= *Paris. 4409 II*) ex eiusdem generis archetypo deprompto et *IL*, ut Theod. 1, 11 — 1, 29, aut una cum Breviario contra *I*, ut Theod. 1, 19. Rarius corrupti sunt, ut Theod. 1, 20 — 1, 37. Unde hoc manifesto appareat Theodosiani traditionem longe prae-stare Novellis, sive Breviarii codicibus, sive primae syllogae libris servantur.

Subscriptiones 7. Subscriptiones constitutionum sylloge haec novellarum, dum integra fuit, tam plenas habuit, ut in nullo alio corpore inveniuntur; et adhuc ex hac sola sylloge exempla afferri possunt trium dierum¹), constitutionis ab imperatore subscriptae² et datae (vel emissae), constitutionis acceptae, constitutionis propositae (vel recitatae in senatu); sunt autem haec:

Valent. 21, 2 (446 data Dec. 26 — accepta Dec. 27 — proposita Dec. 28).

Valent. 23 (447 data Mart. 13 — accepta Mart. 27 — proposita [antelata edicto magistratus acceptoris] Apr. 6).

Valent. 31 (451 data Ian. 31 — accepta Febr. 3 — proposita . . .).

Aliae Valentiniani novellae in Breviarium receptae praeter diem constitutionis datae diem propositae servant, ut

Valent. 1, 3 (450 subscripta ab imperatore et data Mart. 5 — recitata in senatu Mart. 14).

Valent. 19 (445 subscripta ab imperatore et data Dec. 8 — proposita Dec. 12).

Valent. 21, 1 (446 data Oct. 21 — proposita [antelata edicto magistratus acceptoris] . . .).

Valent. 25 (447 data Jun. 3 — proposita [antelata edicto magistratus acceptoris] Jun. 9).

Valent. 27 (449 data Jun. 17 — proposita [sub edicto magistratus acceptoris] Jul. 20).

Nota diem constitutionis propositae inter Breviarii novellas non reperiri nisi in Valentinianis³), deesse in ceterorum imperatorum omnibus.⁴)

¹) Cf. Mommsen, *Zeitschrift der Savigny'schen R. A.* 21, 165; *Theod. I* p. CLIV sq.

²) Imperatoris subscriptio servata est in Breviarii novellis Valent. 1, 3 (ad senatum) — 19 (Maximo), praeterea in nov. Valent. 9 et 16 (ad pr) — 17 (Aetio) — Maiorian. 1 (ad senatum).

³) Inter corporis Maioriani novellas extra Breviarium positas dies constitutionis propositae occurrit Valent. 2, 2 — 11; dies constitutionis acceptae reperitur Valent. 10 — Maiorian. 2 — Anthem. 1, fortasse etiam Anthem. 2 (actum sub die eodem).

⁴) Novellae a Theodosio II. Valentiniano III. missae atque in imperio Occidentali promulgatae exemplaria repreäsentant in scrinii sacris Constantinopolitanis custodita: argumento sunt

Sed eiusmodi subscriptiones utpote neque ad doctrinam neque ad fori usum utiles librarii mature mutilare cooperunt ratione admodum varia: ita evenit, ut quaedam in libris melioribus omissae servatae sint in deterioribus adeoque non raro in solis decurtatis, quoniam eius generis codices passim textu omisso una cum inscriptione et interpretatione adferunt subscriptiones. Novellarum Valent. 19 — 21, 1 — 21, 2 — 23 — 25 — 27 — 31 subscriptiones brevitas esse in Γ Breviarique libris melioribus, subscriptionem nov. Valent. 1, 3, quae deficit in Γ , in Breviarii libris plerisque laterculus supra propositus docet. Harum subscriptionum particulae habentur in libris his: